47/2005 – Fórmula 85/95, assegurando-lhe o direito à última remuneração, que corresponde à totalidade das parcelas 
remuneratórias como base para seus proventos, bem como, o direito à paridade e à integralidade, na forma da Lei, 
composto das seguintes parcelas: Vencimento no valor de R$ 7.966,15 (sete mil, novecentos e sessenta e seis 
reais e quinze centavos), na forma do artigo 7º caput, da Lei n.º 4.743/2018 e seus Anexos I, II e III, Classe “D”, 
Nível I, Adicional de Especialização (20%), no valor de R$ 1.593,23 (mil, quinhentos e noventa e três reais e 
vinte e três centavos), nos termos da Lei n.º 4.743/2018, art. 7º, § 1º, inciso III, Gratificação de Tempo Integral 
(60%), no valor de R$ 4.779,69 (quatro mil, setecentos e setenta e nove reais e sessenta e nove centavos), na 
forma da Lei n.º 1.762/86, art. 90, IX, e o 13º Salário em 02 (duas) parcelas, opção feita pela servidora, com fulcro 
na Lei n.º 3.254/2008, que alterou o § 1º e incluiu o § 3º, ao art. 4º, da Lei n.º 1.897/89, correspondente aos seus 
proventos no valor de R$ 14.339,07 (quatorze mil, trezentos e trinta e nove reais e sete centavos). 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 9 de maio de 2019. 

Conselheira YARA AMAZÔNIA LINS RODRIGUES DOS SANTOS

[...]

3º da EC n.º 47/2005 – Fórmula 85/95, assegurando-lhe o direito à última remuneração, que 
corresponde à totalidade das parcelas remuneratórias como base para seus proventos, bem como, o direito à paridade 
e à integralidade, na forma da Lei, composto das seguintes parcelas: Vencimento no valor de R$ 11.209,42 (onze 
mil, duzentos e nove reais e quarenta e dois centavos), na forma do artigo 7º caput, da Lei n.º 4.743/2018 e 
seus Anexos I, II e III, Classe “D”, Nível I, Adicional de Especialização (20%), no valor de R$ 2.241,88 (dois mil, 
duzentos e quarenta e um reais e oitenta e oito centavos), nos termos da Lei n.º 4.743/2018, art. 7º, § 1º, inciso 
III, Adicional de Tempo de Serviço (15%), no valor de R$ 1.681,41 (mil, seiscentos e oitenta e um reais e 
quarenta e um centavos), nos termos da Lei n.º 1.762/1986, art. n.º 90, inciso III, c/c o art. 30, da Lei n.º 
2.531/1999, Gratificação de Tempo Integral (60%), no valor de R$ 6.725,65 (seis mil, setecentos e vinte e cinco 
reais e sessenta e cinco centavos), na forma da Lei n.º 1.762/86, art. 90, inciso IX, e o 13º Salário em 1 (uma) 
parcela, opção feita pela servidora, com fulcro na Lei n.º 3.254/2008, que alterou o § 1º e incluiu o § 3º, do art. 4º 

da Lei n.º 1.897/89, correspondente aos seus proventos no valor de R$ 21.858,37 (vinte e um mil, oitocentos e 
cinquenta e oito reais e trinta e sete centavos). 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 9 de maio de 2019. 

Conselheira YARA AMAZÔNIA LINS RODRIGUES DOS SANTOS